
 

 

 

 都道府県知事 

市区町村長  様 

 

 

「総務大臣メール」（第 3 号）  

行政相談委員制度 60 周年を迎えて－行政相談委員の活動への御協力のお願い－                       

 

 

総務省では、行政への国民の意見を受け付け、その改善に取り組む活動を展開し

てまいりました。日頃より、行政相談活動に各般の御協力を頂き、厚く御礼申し上げま

す。  

この活動において重要な役割を担う、全国約 5,000人の行政相談委員は、本年、創

設から 60 周年を迎えます。国民に寄り添い、困っている人々の相談を受け止める行

政相談委員のたゆまぬ御努力が我が国社会の安全・安心に大きく寄与しています。こ

の節目の機会に当たり、皆様方には、行政相談委員への永年の御協力に感謝申し上

げるとともに、改めて、お力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。 

昨今、社会福祉、交通安全、道路、災害関係など、国民から様々な相談が寄せられ

ている状況から、行政相談委員が、貴管下の相談担当部局だけでなく、それ以外の

部局の職員を訪問等することがございます。 

国民のための相談対応の充実と現場における関係者の円滑なやり取りのために、

60 周年を機に、相談担当部局以外の部局の職員に対して行政相談委員制度の周知

の活動を進めてまいりますので、御協力をお願い申し上げます。 

今後とも行政相談委員の活動への御理解と御協力をお願いいたします。 

 

 

令和 3 年 3 月 30 日 

総務大臣  武田 良太 

 


